
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DETERMINA N.51/2024 
 
 
Oggetto: interventi di manutenzione e riparazione di n. 2 stampanti MF BROTHER MOD. 

9330 CDW in uso presso gli uffici del Presidente e del Segretario Generale di 
questa Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale_ impegno di 
spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante II riordino della legislazione in 

materia portuale, e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

 

DATO ATTO che l'art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 attribuisce al 

Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni adempimento necessario per 

il funzionamento dell'Autorità Portuale; 

 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 

VISTO l’art. 9, comma 10, del Decreto-legge 16.06.2022, n. 68, recante Disposizioni 

urgenti per la sicurezza e lo sviluppo delle infrastrutture, dei trasporti e della 

mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi eventi e per la funzionalità del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili convertito  con 

modificazioni con la Legge n.108 del 05.08.2022 che include l’infrastruttura 

portuale di Vasto nell’ambito delle competenze dell’Autorità di sistema 

portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 

VISTA la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con il 

quale è stato nominato ai sensi dell'art. 9 comma 5 lett. m) della Legge 

84/1994 ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario generale di 

questa Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità di questo Ente, 

adottato con Delibera del Comitato Portuale n. 6 del 23 aprile 2007 e 

approvata dal Ministero vigilante in data 25/06/2007; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale portante n.120 del 03/08/2022 con cui sono state 

approvate le prescrizioni operative attuative delle previsioni del vigente 

Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

 

VISTO il Decreto presidenziale portante n. 111 in data 28/07/2022, con il quale si 

stabiliscono i limiti di spesa in capo alla Dirigenza dello stesso Ente; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) anno 2024-2026 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale adottato dal 

Comitato di Gestione con Delibera n. 3/2024 del 30 gennaio 2024 previa 

acquisizione del parere favorevole espresso dall’Organismo di Partenariato 

della Risorsa Mare con verbale n. 1 del 30 gennaio 2024; 

 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante il riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 - FOIA e Trasparenza recante revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione 

pubblicità e trasparenza correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

la delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

TENUTO CONTO  che al fine di garantire un’efficace ed efficiente gestione delle apparecchiature 

in dotazione presso gli uffici del Presidente e del Segretario Generale di 

questa Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale si è reso 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

necessario procedere urgentemente alla manutenzione e riparazione di n. 2 

stampanti MF BROTHER MOD. 9330 CDW in dotazione all’Ente; 

 

VISTI i preventivi di spesa pervenuti da parte della Open Ufficio di Frizzo Lanfranco 

& C. snc con sede in Via De Gasperi n. 4-4B - 60125 - Ancona (AN), Codice 

Fiscale 00800070427 per l’importo di € 348,00 oltre IVA (nota prot. n. 

0018755/2023) e per l’importo di € 195,00 oltre IVA per l’importo complessivo 

di € 543,00 oltre IVA  (nota prot. 0019022/2023); 

 

PRESO ATTO  che la summenzionata ditta ha comunicato a questo Ente l’annullamento dei 

vecchi preventivi presentati con denominazione di Open Ufficio di Frizzo 

Lanfranco & C. snc. e ha contestualmente provveduto a presentare un nuovo 

preventivo con la nuova ragione sociale riportante Open Ufficio Services di 

Accorroni Emanuele e Frizzo Diego & C. S.n.c. Via A. De Gasperi, 14 - 60125 

Ancona P. IVA 02813850423 (nota prot. n.0000113/2024) e ha comunicato un 

nuovo preventivo avente ad oggetto la riparazione di n. 2 stampanti brother 

per l’importo complessivo di € 643,00 oltre IVA (nota prot. n.0000113/2024); 

 

RILEVATO che la suddetta offerta risulta congrua e rispondente alle esigenze evidenziate; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto all’Anac per il procedimento di affidamento un unico 

codice di identificazione di gara CIG: B0914EA611 per la ditta Open Ufficio 

Services di Accorroni Emanuele e Frizzo Diego & C. S.n.c., in relazione al 

predetto servizio, anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli 

affidamenti pubblici; 

 

DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto Segretario Generale in qualità di responsabile 

del procedimento: 

− non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui, 

all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., all’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

− non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell’adozione di decisione 

e/o nell’espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse 

di cui agli articoli 7 del D.P.R. 62/2013; 

− non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse e gli obblighi di astensione 

di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

− non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse 

esplicitati agli articoli 14 comma 2 del D.P.R. 62/2013 né le situazioni ed i 

comportamenti ivi indicati, specificatamente in ordine alla “conclusione di 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione” e alla 

relativa “esecuzione”; 

 

DATO ATTO del positivo esperimento delle verifiche avuto riguardo al Documento Unico di 

regolarità contributiva ed al registro annotazione riservate; 

  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ACCERTATA  la compatibilità finanziaria; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di autorizzare l’autorizzazione al pagamento dell’importo complessivo di € 643,00 oltre I.V.Ain favore 

della ditta Open Ufficio Services di Accorroni Emanuele e Frizzo Diego & C. S.n.c. Via A. De Gasperi, 

14 - 60125 Ancona (AN) P. IVA 02813850423 per il servizio di interventi di manutenzione e 

riparazione di n. 2 stampanti MF BROTHER MOD. 9330 CDW in uso presso gli uffici del Presidente 

e del Segretario Generale di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale. 

 

Art. 2 

Di impegnare al Capitolo 113/100 voce 1.03.02.09.006 “MANUTENZIONE ORDINARIA MACCHINE 

PER UFFICIO” del bilancio dell’anno 2024 la somma di € 643,00 oltre I.V.A  

 
Art. 3 

Manda alla Direzione Amministrativa e alla Direzione Affari Generali – Anticorruzione e Trasparenza 
– Personale per i conseguenti adempimenti amministrativi di competenza. 
 

 

Ancona, 8 marzo 2024. 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Dott. Salvatore Minervino  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-03-08T09:57:10+0000
	MINERVINO SALVATORE




